Vliv procesních podmínek na vlastnosti vybraných
termoplastů při opakovaném tepelném namáhání

Bc. Zbyněk Uličný

Diplomová práce
2019

ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zabývá problematikou plastového odpadu a jeho

vlivu na životní prostředí a nabádá k opětovnému využití těchto materiálů. V další kapitole

je vysvětlen pojem degradace, který na polymer jako surovinu či výrobek působí, také jsou

vypsány typy degradací a jejich způsoby aktivace na polymerní materiál. Poslední kapitola

teoretické části je zaměřena na opětovné využívání materiálů, a to na způsoby recyklace,

které se v průmyslu uplatňují.

Experimentální část je zaměřena na podstatu zadání diplomové práce, a to sledování změn

vlastností polymerního materiálu při opakovaném tepelném namáhání. Tyto změny jsou

zkoumány na zkušebních vzorcích pomocí tahové zkoušky, měření ITT, FTIR a DSC.

Klíčová slova: polymerní odpad, degradace, řetězec, disociační energie, recyklace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of plastic waste and its impact on the environment

and encourages the reuse of these materials. The next chapter explains the concept of

degradation, which acts on the polymer as a raw material or product, as well as the types of

degradation and their activation methods on polymer material. The last chapter of the

theoretical part is focused on the reuse of materials, namely on the recycling methods

applied in industry.

The experimental part deals with the essence of the diploma thesis, namely the changes in

the properties of the polymer material during repeated thermal stress. These changes are

examined on test samples by such a tensile test, ITT, FTIR and DSC measurements.
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ÚVOD

Rozvoj polymerních materiálů nemá v materiálové historii obdoby. Dnes

představují nejvýznamnější část výroby a spotřeby mezi všemi ostatními technickými

materiály, a to především díky svým rozmanitým vlastnostem, jsou zajímavé např. dobrou

zpracovatelnosti, chemickou odolností, nízkou hmotností, životností, odolností proti

stárnutí a mnoha dalšími. Polymerní materiály se tak staly neodmyslitelnou částí

zpracovatelského průmyslu, a to zejména v automobilovém, leteckém, elektronickém a

obalovém průmyslu.

S tímto rozvojem je spojeno narůstání spotřeby polymerních materiálů, které má i

nadále stoupající tendenci. S tímto trendem se nadále rozvíjí myšlenka ohledně

předcházení vzniku odpadů, tedy recyklaci a jejich opětovného využití. Odpady nejsou jen

komplikací, ale i možným zdrojem druhotných surovin. Jejich minimalizací se přispívá ke

snížení ekologické zátěže a pro firmy může představovat lepší hospodářské výsledky. Při

kalkulaci cen vstřikovaných výrobků z termoplastů tvoří velkou část výrobních nákladů

materiálová položka. Při zvyšování cen dodávaných polymerních materiálů, z důvodu

narůstání ceny ropných produktů či zvyšování cen energií, se výrobci plastových dílů snaží

tuto položku snižovat. Proto se hospodaření s materiálem stává důležitou složkou cenové

politiky současných vstřikoven. V tomto smyslu se zvyšuje význam recyklace, ať už

komunálního nebo technologického polymerního odpadu.

Během zpracování v regranulační lince podléhají polymery určitým změnám podle

vlivů, které na ně působí. Tyto změny mohou být vyvolány vlivem zpracovatelské teploty

a mechanického namáhání, které vedou ke změně vlastností. V praxi to znamená, že pro

stejný výrobek se zachováním stejných užitných vlastností, se vytváří směsi regranulátu a

panenského materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA PLASTOVÉHO ODPADU

V posledních 150 letech byly plastové materiály klíčovým faktorem pro inovaci a

rozvoj v industrializované společnosti. Představení si dnešního světa bez plastových

materiálů je prakticky nemožné. Ve srovnání s ostatními materiály mají ty plastové

nejvyšší přírůstek hodnot. To souvisí především s jejich rozmanitými vlastnostmi a využití

v různých odvětvích průmyslu např. aplikace v automobilovém a leteckém průmyslu, pro

medicínské a zdravotní aplikace, obalové, konstrukční materiály a elektroniku. Největší

využití plastových materiálů je v obalech, což představuje téměř 40 % z celkového

prodeje. Jejich nízké náklady, nízká hmotnost a vysoký výkon z nich činí vhodný materiál

v tomto odvětví. Navíc plastové obaly mají v některých ohledech přínos pro životní

prostředí, jejich nízká hmotnost snižuje spotřebu paliva pro přepravu a jejich bariérové

vlastnosti udržují potraviny čerstvé po delší dobu. Tento nárůst výroby plastových

materiálů a výměna konvenčních materiálů v mnoha průmyslových odvětvích vede

k rostoucímu množství plastového odpadu. [1,2]

Obrázek 1. Globální distribuce plastových produktů. [2]

Nezávisle na pozitivních aspektech expandujícího používání plastových materiálů,

roste i plastový odpad z jednorázových výrobků a vytváří významné negativní důsledky.

Výroba plastových materiálů spotřebovává velké množství omezených zdrojů. Uvádí se, že

pro výrobu 1 kg plastového materiálu potřebujeme přibližně 2 kg ropy. Pokud nedojde ke

změnám ve využívání plastového odpadu, tak podíl plastových materiálů na celosvětové

spotřebě ropy by vzrostl z nynějších 6 % na 20 % v roce 2050. Proto se nyní směřuje
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k šetření zdrojů a eliminaci znečištění, jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska

životního prostředí je snaha zlepšit nakládání s odpady v nejlepším případě směřujíc

k recyklaci a opětovnému využití těchto zdrojů. [1,2]

Obrázek 2. Využití plastových materiálů v jednotlivých průmyslových segmentech. [2]
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2 POLYMERY

Polymerní materiály mohou být klasifikovány podle toho, jak snadno degradují při

vystavení ve specifickém prostředí dle jejich aplikace, a to na:

a) nepodléhající degradaci

b) snadno degradující

c) s řízenou degradací tzv. naprogramovanou životností [3]

2.1 Polymery nepodléhající degradaci

Komoditní plasty jsou obvykle stabilní pro specifickou dobu životnosti v závislosti

na aplikaci a prostředí, ve kterém jsou umístěny a následně degradují jen do určité míry

např. dochází ke snížení mechanických vlastností. V některých prostředích i po mírné

degradaci zůstávají po mnoho letech neporušeny. Jejich odolnost je způsobena dobrými

mechanickými vlastnostmi, odolností vůči vodě a mikroorganismy je nenapadají. [3]

2.2 Snadno degradujíc polymery

Takto jsou označovány polymery, u kterých se ke konci doby použití začnou

pozvolna projevovat degradace, které jsou označovány jako sebedestrukční. Degradace

těchto materiálů je postupná a nemůže být v reálu kontrolovaná. Načasování degradace

může být předurčeno do určité míry na základě výběru typu a množství stabilizátoru.

Takový materiál se po skončení doby použití rozpadne a může být degradován

mikroorganismy. Jestliže není napadený bakteriemi či jinými mikrobiálními organismy,

stává se křehkým a jeho fragmenty znečišťují životní prostředí. Pokud jsou fragmenty

biodegradovány, navrací se do ekosystému způsobem, který neškodí životnímu prostředí

za předpokladu, že to není spojeno s účinky na toxicitu nebo negativním dopadem na

životní prostředí. [3]

2.3 Polymery s řízenou degradací

Cílem řízené degradace je naprogramovat polymer tak, aby začal degradovat ve

stanovený termín a za jistých specifických podmínek v závislosti na tom, kde je výrobek

využíván. Rozdíl mezi snadno degradujícími polymery a polymery s řízenou degradací je v

načasování a požadavek na řízenou degradaci je takový, aby nástup byl prudký a její

rychlost mnohokrát vyšší. [3]
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Jeden takový způsob je založen na působení slunečního záření na složku, která je

zabudovaná v polymeru a zároveň je citlivá na toto záření. Jakmile bude materiál vystaven

slunečnímu záření, dojde ke štěpení řetězce na mnoha místech. Větrná eroze a déšť

dokončí rozpad křehkého materiálu na sypký prášek. [3]

Další možností je oxodegradace. Některá aditiva přidaná do polyolefinu umožňují

iniciaci oxidační degradace, která může být vyvolána v předem definované době, a to buď

pomocí denního světla, tepla nebo dokonce mechanickým namáháním. Oxodegradace

vytváří fragmenty, kterou mohou být smáčeny vodou, a v tom případě umožňuje

hydrolýzu. Prostřednictvím oxidační a hydrolytické degradace polyolefin podstupuje


[…]


s přídavkem plniva v rozsahu 10 až 40 %.

Takto připravené a zpracované vzorky byly podrobeny mechanickým zkouškám a

nadále zkouškám hodnotící strukturu vzorků, jako je FTIR, ITT, DCS a optická

mikroskopie. Z naměřených výsledků byl vypozorován trend, kterým směrem se měnily

naměřené hodnoty se zvyšujícím se počtem tepelného namáhání na konkrétní vzorek.

Z výsledků vyplývá, že při opakovaném tepelném namáhání se zvyšuje hodnota

Youngova modulu pružnosti. Přičemž nejvyšších hodnot bylo dosaženo u polypropylenu

plněného ze 40 % talkem. Stejnou tendenci vykazovaly i naměřené hodnoty pevnosti

v tahu, které měli stoupající trend. Ovšem naměřené hodnoty se měnily pouze nepatrně.

Nejvyšších hodnot bylo dosaženo u polypropylenu s obsahem 10 % talku. Při měření

vrubové houževnatosti došlo ke snižujícímu se trendu naměřených hodnot. Při

opakovaném tepelném namáhání se snižovala houževnatost vzorků, nejnižších hodnot bylo

dosaženo u vzorku polypropylenu s obsahem plniva 40 % talku.

Další zkouškou byla toková vlastnost charakterizovaná indexem toku taveniny.

Z naměřených hodnot je možno říci, že při opakovaném tepelném namáhání dochází ke

snižování viskozity a tím ke zvyšování indexu toku taveniny. Nejvyšší nárůst hodnot byl

naměřen u polypropylenu s obsahem 40% vápence.

Mezi poslední zkoušky patřila optická mikroskopie, DSC a FTIR. Z pořízených

snímků je možno říci, že při opakovaném tepelném namáhání nedošlo k výrazným

změnám ve struktuře. Tuto skutečnost potvrdily záznamy křivek z FTIR, kde se neobjevily

významnější nárůsty píků. Metoda DSC nám ukázala, že vlivem opakovaného namáhání

došlo ke snížení krystalinity materiálu, u teploty tání nebyly zaznamenány výraznější

změny.

Z těchto výsledků je možno říci, že pro čistý polypropylen či polypropylen s plnivy

platí, že při opakovaném tepelném namáhání nedochází k výrazným změnám ve struktuře

ani v základních vlastnostech. Pouze došlo k ovlivnění vrubové houževnatosti a zhoršení
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tohoto parametru. V praxi by to znamenalo vytvoření směsi panenského materiálu a

regranulátu pro zachování patřičné houževnatosti výrobku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

Tm Teplota tání

Tg Teplota skleného přechodu

PMMA Polymetylmetakrylát

PS Polystyren

PET Polyetylentereftalát

PA Polyamid

PC Polykarbonát

ABS Akrilonitrilbutadienstyren

kg Kilogram

h Hodina

ITT Index toku taveniny

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

o
C Stupeň Celsia

cm
3
Centimetr krychlový

s sekunda

M Mega

Pa Pascal

εL Poměrné prodloužení

εb Poměrné zkrácení

εt Tažnost

σm Mez pevnosti

F Síla
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S Plocha

σy Napětí na mezi kluzu

σb Napětí při přetržení

tzv. Takzvaně

Ec Kinetická energie

acU Vrubová houževnatost

MFR Hmotnostní index toku taveniny

MVR Objemový index toku taveniny

t Čas

m hmotnost

T teplota

cm centimetr

mm milimetr

Tc Teplota krystalizace

ČSN Česká norma
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[1] Globální distribuce plastových produktů

[2] Využití plastových materiálů v jednotlivých průmyslových segmentech

[3] Příklady atomů uhlíku aktivovaných okolními elektrofilními skupinami

[4] Štěpení terciálního uhlíku v polypropylenu

[5] Příklad štěpení řetězců polypropylenu

[6] Terminace dvou radikálů

[7] Schematicky vyjádřený postup biodegradace

[8] Příklad antioxidantů

[9] Nožový mlýn

[10] Základní schéma spalovny

[11] Regranulační peletizační linka

[12] Granulace za studena

[13] Granulace za tepla

[14] Vstřikovací stroj

[15] Vstřikovací cyklus

[16] Schéma studeného vtoku

[17] Řez horkým vtokem s jehlou

[18] Zkušební těleso pro tahovou zkoušku

[19] Zkušební těleso pro vrubovou houževnatost

[20] Rozdělení mechanických charakteristik

[21] Typické deformační křivky

[22] Elektromagnetické spektrum

[23] Grafické znázornění DSC

[24] Sloupcové grafy naměřených hodnot pro Youngův modul pružnosti

[25] Sloupcové grafy naměřených hodnot pro pevnost v tahu

[26] Sloupcové grafy naměřených hodnot pro vrubovou houževnatost

[27] Naměřené hodnoty pro index toku taveniny

[28] Nicolet Avatar 320

[29] FTIR PP

[30] FTIR PP + 10% talek

[31] FTIR PP + 40% talek

[32] FTIR PP + 10% vápenec
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[33] FTIR PP + 40% vápenec

[34] DSC křivky polypropylenu – teplota krystalizace

[35] DSC křivky polypropylenu – teplota tání

[36] DSC křivky polypropylenu + 40% talek – teplota krystalizace

[37] DSC křivky polypropylenu + 40% talek – teplota tání

[38] DSC křivky polypropylenu + 40% vápenec – teplota krystalizace

[39] DSC křivky polypropylenu + 40 % vápenec – teplota tání

[40] Fotografie PP + 10% talek

[41] Fotografie PP + 40% talek

[42] Fotografie PP + 10% vápenec

[43] Fotografie PP + 40% vápenec

[44] Fotografie PP
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