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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá změnami zpracovatelských a užitných vlastností plněných plastů na bázi
polypropylenu při opětovném zpracování technologií vytlačování. Za tímto účelem byly připraveny
materiály s různým zastoupením polypropylenové matrice a plniv - talku a vápence. Tyto materiály
byly opětovně termomechanicky zatěžovány technologií vytlačování. Následné zkoušky ukázaly, že
materiály prodělávají při tomto procesu změny, nicméně jsou opětovně použitelné při citlivé
kombinaci s materiálem panenským.
Z pohledu splnění zadání diplomové práce se nelze vyhnout dojmu, že původním plánem bylo
sledovat vliv „procesních podmínek“ (jak uvádí název práce), nikoliv pouze počtu zpracovatelských
cyklů na vlastnosti materiálů.
Výsledky z mechanických zkoušek jsou v práci reprezentovány s nedostatečnou pozorností
k zásadám statistiky.
Infračervená spektra postrádají detailní analýzu. Je obvyklé, že se vybere oblast, ve které se
očekávají změny (např. karbonylová) a následně je tato vztahována k oblasti, kde žádné změny
proběhnout nemohly.
Diferenciální snímací kalorimetrie postrádá jakékoliv vyhodnocení a interpretaci teplot a měrného
tepla fázových změn, ačkoliv přístroj toto vyhodnocení standardně umožňuje.
Téměř zbytečné se jeví použití světelné mikroskopie pro hodnocení mikrostruktury připravených
materiálů - jednak kvalita doložených snímků neumožňuje interpretaci, jednak lze očekávat, že
aglomerační resp. dispergační změny budou probíhat na jiné rozměrové úrovni.
I přes uvedené nedostatky práce představuje významný čas strávený při experimentech v laboratoři
a přináší výsledky, které mohou být využity při optimalizaci opětovného zpracování polymerních
materiálů technologií vytlačování.
Otázky oponenta diplomové práce:

1. V práci je uvedeno, že zlepšení Youngova modulu pružnosti při opětovném zpracování může
mít příčinu v lepší dispergaci plniva. Můžete tento fenomén experimentálně doložit?

2. Snižující se vrubovou houževnatost s počtem vytlačovacích cyklů přičítáte na molekulární
úrovni zkracování řetězců. Můžete popsat, jak by tyto změny měly být reflektovány na
nadmolekulární úrovni? Máte pro ně experimentální důkaz?

3. V práci uvádíte, že jako polymerní matrice byl zvolen „kopolymer polypropylenu“, přičemž
naměřená teplota tání se pohybuje okolo 170 °C. O jaký kopolymer se jedná?

Ve Zlíně dne 27. května 2019

Podpis oponenta diplomové práce